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ÚVOD

V dnešní době se cestování stalo koníčkem mnoha lidí. Přispívá k tomu hlavně

dostupnost různých dopravních prostředků, jako jsou vlaky, letadla, lodě a prakticky otevřené

hranice do mnoha zemí. Touha lidí poznat nové země a jejich kultury je opravdu velká, a

proto lidé navštěvují nejrůznější kouty naší planety. Přibývá nadšenců, kteří cestují jen

s batohem na zádech a procestují na vlastní pěst křížem krážem některou zemi nebo dokonce

více zemí najednou. ,,Musí to být jistě osvobozující pocit cestovat jen s batohem a na vlastní

pěst.“ Mají jedinečnou možnost poznat zemi, po které cestují opravdu do hloubky. Mohou

poznávat tamní dopravní, ekonomický a zdravotní systém, nakupovat typické suroviny pro

přípravu jídel a také se mohou potkat s místními domorodci.

Dalším důvodem, proč lidé cestují, je bezesporu vysoká jazyková vybavenost dnešní

populace. Angličtinou, mezinárodním jazykem, se dnes domluví prakticky všude na světě a

tak jazyková bariéra již není překážkou.

Často si přejí zdokonalit cizí jazyk, který se učí. Nemusí to být jen angličtina, ale

přímo vlastní mateřská řeč cizí země, protože jak nejlépe poznat kulturu jiné země, než umět

jazyk, kterým se v dané cizí zemi mluví?

Velké možnosti v cestování mají dnes také studenti. Existuje spousta programů a

institucí, které umožňují zahraniční studijní pobyty. Mohou takto strávit semestr či celý

akademický rok. Této možnosti využívají studenti všech oborů a zaměření, ať už

ekonomických, technických, právních, uměleckých a velmi často též zdravotních. Studenti

mohou využít pobytů v zahraničí nejen pro své studium, ale také se mohou zúčastnit

zahraniční stáže v rámci své odborné praxe. Mohou si tak vyzkoušet, jaké to je pracovat

v zahraničí, mohou se tam naučit nové znalosti a samozřejmě získají spoustu zkušeností, které

mohou využívat ve své profesi a tak se dále zdokonalovat.

Přibývá také lidí, kteří se rozhodli pro zaměstnání v zahraničí. Toto rozhodnutí má

často spoustu odlišných důvodů. Od lepších platových podmínek, špatnou politickou situaci

v rodné zemi až po dobrodružnou povahu. Pobytem v zahraničí získají zkušenosti, které

mohou porovnávat se situací v České republice.
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 Jako studentka porodní asistence, která využila možnosti strávit několik měsíců na

praxi v SRN, jsem si vybrala téma své bakalářské práce záměrně. Ve své bakalářské práci

bych se chtěla pokusit porovnat porodní asistenci v České republice, v Německu a jiných

zemích. Trendy používané v zahraničí nám mohou přinést užitečnou a cennou inspiraci pro

další rozvíjení oboru porodní asistence v České republice. Zajímavé bude porovnávat životní

styl a mentalitu porodních asistentek v zahraničí, míru jejich uznání ve společnosti a jejich

pravomoci.
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1 HISTORIE PORODNÍ ASISTENCE

1.1 PŘEDMLUVA

Ke vzniku a vývoji porodní asistence dochází již při objevení prvních lidských

civilizací. Lidské rozmnožování se v mnohém liší od rozmnožování ostatních savců, probíhá

celoročně, obvykle dochází ke vzniku jednoho plodu, který se rodí smyslově zralý, ale nezralý

motoricky a je odkázán na péči matky, maturace trvá ze všech savců nejdéle. Kromě toho má

lidský jedinec nejkomplikovanější mechanismus porodu, při kterém musí dojít k progresi,

flexi hlavičky, vnitřní rotaci, deflexi a vnější rotaci. Příčinou takto složitého porodního

mechanismu může dojít u člověka k řadě komplikací a způsobit tak úmrtí plodu i matky.

Rodící ženy nejsou zpravidla při porodu osamocené, jak tomu bývá u ostatních

savců. Již za starověku ženy při porodu doprovázely omphalotomon, pupkořezačky, porodní

báby, v německy mluvících zemích Hebammen, Nabelmutter (die Nabelschnur – pupeční

šňůra), Wehemutter (die Wehe – porodní bolesti), v Itálii to byly commare (spolu s matkou),

v Anglii midwife (spolu se ženou), v Holandsku vroedwyf a ve Francii sagefemme

pojmenování pro moudrou ženu (Roztočil a kol., 2008, 14. s.).

1.2 PRAVĚK

Archeologické nálezy odhalily dvojhroby matek s novorozenci, hroby dětí i smrt

matky za porodu. Byly známé patologické typy pánví matek. Dále byly nalezeny tzv. venuše

– sošky žen, které mají být symboly ženskosti, mateřství a plodnosti. Tyto sošky byly

používané při magických a náboženských rituálech, z toho je patrné, že již v tehdejších

dobách se vyskytovaly komplikace a obavy z porodu. Z tohoto období také pocházejí první

známky porodní pomoci v primitivních lidských společnostech. Archeologové dokládají, že

při porodu byli přítomni příbuzní, zkušené ženy, manželové a šamani (Roztočil a kol. 2008,

14. s.).

1.3 STAROVĚK

Již ve starověkém Egyptě se lidé zabývali porodnictvím. Důkazem toho jsou

dochované záznamy na papyru, pod kterými jsou podepsáni Kahoun (2200 – 1950 př. n. l.),
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Edwin Smith (1700 př. n. l.) a Carlburg Ebers (1600 př. n. l.) (Roztočil a kol. 2008, 14. – 15.

s.).

V tomto Ebersově papyru, jak se dokument nazývá dnes, se můžeme dočíst o

vědomostech z oblasti porodnictví, které byly známy v té době. Pojednává obšírně o

diagnostice těhotenství, nemocech v graviditě, trvání těhotenství, urychlování porodu, výskytu

polytokie – mnohočetného těhotenství, porodech mladých matek, vrozených vývojových

vadách, měření velikosti novorozenců, sterilitě a antikoncepci (Doležal, 2001, 14. s.).

Ženy při porodu v této době jsou zobrazovány v poloze vkleče, na porodních

stoličkách nebo na cihlách. Porodů se účastnily pomocnice, které se soustředily na magické

rituály, prováděné k ochranným božstvům (Roztočil a kol. 2008, 15. s.).

Pro Evropu má největší význam starověké lékařství, které pocházelo z Antiky – ze

starého Řecka a Říma. Mezi nejvýznamnější osobnosti té doby patří bezesporu Hippokrates

(460 – 370 př. n. l.). Svoje poznatky shrnul do spisů, které se nazývají aforismy, jedná se o

krátký literární útvar, který je na pomezí prózy, poezie a ústní lidové slovesnosti.

Hippokratovy nejznámější aforismy jsou Peri gynakeies fysios – O povaze ženy, Peri aforon –

O neplodnosti a Peri hyperkyesios – O superfetaci (,,přeoplodnění“). Zajímavá je jeho

myšlenka o příčině porodu. Hippokrates uvádí, že příčinou porodu bylo hladovění plodu,

který se proto snaží dostat ven a nožkami se odráží od děložního dna. Popisuje takto řadu

chorob a nástrojů. Dále také pojmenoval neurotickou poruchu – hysterii od názvu dělohy (řec.

hystera), protože děloha sloužila pro odvod neklidné žlučovité krve (Roztočil a kol. 2008,15.

s.).

Za otce porodnictví je považován Soranus z Efezu (98 – 138 n. l.), který přinesl

v období Starověku nejvíce poznatků do tohoto oboru. Ve své monografii popisuje průběh

těhotenství, polohy plodu, průběh porodu a péči o novorozence. Popsal dělohu a pochvu jako

dva samostatné orgány, uvádí tvar dělohy jako baňkovitý (Roztočil a kol. 2008, 15. s.).

Ve starověku se porodnictvím zabývaly ženy omphalotomon – báby pupkořezné,

právě Soranus z Efezu určuje podmínky pro výběr porodních bab (Roztočil a kol. 2008, 15.

s.).
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Soranus z Efezu definoval porodní asistentku ,, jako ženu gramotnou, duchaplnou,

obdařenou dobrou pamětí, pracovitou, počestnou a bez smyslových vad. Měla by mít zdravé

končetiny, silné tělo a dlouhé štíhlé prsty s krátkými nehty. Podle Sorana by také měla být

klidné povahy, střízlivá, bez předsudků a neměla by být chtivá peněz, aby neposkytovala látky

vyvolávající potrat za úplatu. Musí být teoreticky i prakticky vzdělaná, ve všech oblastech

lékařského umění zkušená, aby mohla určovat nejeden životosprávu, ale i chirurgické a

lékárnické pokyny. Dále musí mít za sebou vlastní porody a nebýt příliš mladá. Musí být


[…]


ať už v rámci odborné praxe nebo studia. Studentky mohou na vlastí kůži zažít, jak funguje

porodní asistence v jiné zemi a jak pracují tamější porodní asistentky. Pobyt studentek

v zahraničí může utvářet jejich osobnost ve vykonávání profese porodní asistentky. Z mého

výzkumu je také patrné, že odborná praxe studentů v zahraničí je na lepší úrovni, než je tomu

u nás. V tomto ohledu bych si přála, aby i české studentky byly na praxi začleněné do týmu

zdravotníků a brány jako rovnocenní partneři.

Psaní této bakalářské práce mě obohatilo o další poznatky, znalosti a rozhled

v porodní asistenci. Jelikož jsem si toto téma vybrala záměrně, velmi mě bavilo jej

zpracovávat. Složité bylo najít vhodné zdroje do mé bakalářské práce a také většina zdrojů

byla v cizích jazycích.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce pojednává o porodní asistenci v zahraničí a porodní

asistenci v České republice. Cílem této bakalářské práce bylo srovnání porodní asistence

v České republice s porodní asistencí v zahraničí, konkrétně se tato práce věnuje porodní

asistenci v Německu, Finsku a Anglii.

Profese porodní asistentky je stará jako lidstvo samo, již z pravěku jsou dochovány

známky o tom, že ženu při porodu doprovázely ostatní ženy z tlupy. Ve starověku se začala

lidská civilizace zajímat o porodnictví více do hloubky, v této době vznikl slavný Ebersův

papyrus, který pojednává například o diagnostice těhotenství, nemocech v těhotenství, ale i o

antikoncepci. Ve středověku vznikaly první knihy pro porodní asistentky, mezi

nejvýznamnější patří porodnický spis Der Schwangern Frawen und Hebammen Rosegarten –

Těhotných žen a porodních bab zahrada růžová. Tento spis byl přeložen do většiny

evropských jazyků včetně češtiny. Za kolébku porodnictví je považována Francie, protože zde

v 17. století vznikla nemocnice Hotel Dieu, která byla vedená porodními bábami,

a soustřeďovaly se sem porody z celé Paříže.

V každé evropské zemi funguje organizace nebo více organizací, které sdružují

porodní asistentky. Mezi nejvýznamnější organizace v České republice patří Česká komora

porodních asistentek (ČKPA) a Unie porodních asistentek (UNIPA), v Německu to jsou Bund

freiberuflicher Hebammen Deutschlands (BfHD) – Spolek soukromě pracujících porodních

asistentek Německa a Deutscher Hebammen Verband (DHV) – Sdružení německých

porodních asistentek, ve Finsku funguje Federace finských porodních asistentek. Organizace,

která sdružuje porodní asistentky z celého světa, je Mezinárodní konfederace porodních

asistentek – ICM.

Rozdíly v porodní asistenci v České republice a v zahraničí jsou dány také odlišným

vzdělávacím systém pro porodní asistentky. V této bakalářské práci jsou naznačené

vzdělávací systémy porodních asistentek v Německu, Finsku a Anglii.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na popsání porodní asistence v Německu

a ve Finsku pohledem porodních asistentek, které zde byly na zahraniční stáži. V této části mé

bakalářské práce porovnávám porodní asistenci v Německu a ve Finsku s porodní asistencí
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v České republice. Velkou odlišnost tvoří Finsko, kde mají porodní asistentky mnohem větší

kompetence, než porodní asistentky v České republice, ale i v Německu. Ačkoliv ve Finsku

berou porod jako přirozený proces, je tamější porodnictví přesto hodně medikalizované,

protože společnost se spoléhá na vědecký pokrok. V Německu se naopak snaží o co

nejpřirozenější porod, žena si může zvolit polohu pro vlastní porod svého miminka, používají

tam homeopatika a při porodu využívají například akupunkturu.

Myslím si, že inspirace ze zahraničí je pro porodní asistentky velmi důležitá.

Zahraniční stáž poskytne porodní asistence nové zkušenosti, znalosti i dovednosti, které může

aplikovat ve své práci v České republice. Z výzkumu také vyplývá, že porodní asistentky

v zahraničí jsou samostatnější než porodní asistentky v České republice. Do budoucnosti by

bylo pěkné, nechat se inspirovat zahraničím, aby i porodní asistentky u nás mohly pracovat

více samostatně a byly ctěny jejich kompetence.

V České republice i v zahraničí se porodní asistentky mohou ve své profesi setkat se

ženou jiné národnosti. Avšak porodní asistentka by měla ke všem ženám přistupovat

s respektem a poskytnout jim kvalitní zdravotnickou péči.

„ Všude ve světě, ať na severu, jihu, východě či západě, by měla porodní asistentka

pečovat o ženy a novorozence s respektem, citem, účastí a pochopením.“
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Příloha číslo 1 – Fotografie z porodního sálu v německém Freyungu

Obrázek 1: Místnost pro příjem rodiček na porodní sál.

Obrázek 2: Místnost pro příjem rodiček na porodní sál.

Obrázek 3: Vana na porodním sále, pro I. dobu porodní.

Obrázek 4: Porodnická postel na porodním sále.

Zdroj obrázků: vlastní (2014)

Příloha č. 2 – Fotografie z porodního sálu ve finském Kemi

Obrázek 5: Vybavení porodního sálu.

Obrázek 6: Místo pro ošetření novorozence na porodním sále.

Zdroj: Mgr. Lucie Posavádová (2011)

Obrázek 7: Porodní postel na porodním sále.

Příloha č. 3 – Odkazy na německé weby s vybavením pro porodní asistentky, odkaz na

německé noviny pro porodní asistentky

https://www.hebala.de/shop/

https://www.hebamedia.de/shop/

https://www.rikepa.de/

https://www.dhz-online.de/
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