Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: PORODNÍ ASISTENCE B 5349
Studijní obor: PORODNÍ ASISTENTKA 5341 R 007
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kurzová Kristýna
Název práce: Porodní asistence v zahraničí versus porodní asistence v České republice.
Oponent práce: Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.
Počet číslovaných stran: 61
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 4 + 5 internetových
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 13 internetových
Počet internetových zdrojů: Viz. výše
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 6
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu, téma je velmi diskutované, důležité a poučné. Nevýznamné snížení bodů 1.6, 3.8 a 4.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 11.5. 2017

Podpis: